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Vi mødes ved Nykøbing Mors Roklub, Langelinje 25, Ørodde

Vi holder vejret for Limfjorden

Søndag 29.oktober kl. 12 holder Danmark bogstaveligt talt vejret, når danskere i hele landet siger 
stop til iltsvind og kræver akut handling. Vi holder vejret i sympati med fiskene og bunddyrene, der 
gisper efter vejret – og for at sende et klart signal til politikerne om, at vi kræver reel handling nu!

Manifestationen sker på initiativ af Danmarks Naturfredningsforening i samarbejde med Danmarks 
sportsfiskerforbund, Dansk sportsdykker forbund, Dansk Sejlunion og Friluftsrådet og
problemerne med iltsvind vil blive markeret med aktioner i hele landet.

Lige nu er vi vidner til en historisk miljøkatastrofe, konsekvenserne af det værste iltsvind i 20 år er 
dybt bekymrende og Limfjorden er igen blevet hårdt ramt.

Fjordbunden ligner mange steder en ørken med mudder så blødt, at dykkerne kan stikke hele armen 
ned i det. Fisk og bunddyr gisper efter vejret, mens andre driver døde i land. Vi har år efter år 
oplevet kraftigt iltsvind i Limfjorden, og hver gang er det trist at se på.

Iltsvind er et udtryk for, at vi har overskredet naturens tålegrænse.

Årsagen er både kendt og veldokumenteret. Det skyldes stigende temperaturer, stigende nedbør og 
den store kvælstofforurening fra landbruget der tegner sig for 70 procent.

Forskerne har i mange år advaret om, at havmiljøet ikke kan klare den store mænge næringsstoffer, 
der udvaskes fra markerne og via vandløb skylles ud i vores fjorde.

På Mors har vi etableret flere vådområder, men det er slet ikke nok.

Landbrugets udledning af kvælstof skal nedbringes markant. Landbruget skal stoppe med at gøde 
og dyrke markerne helt ud til vandløbene. 

At få en levende havnatur tilbage i vores fjorde og indre farvande er et ønske, som vi deler med de 
mange danskere, der på søndag vil samles på tværs af landet til det landsdækkende opråb  
”Danmark holder vejret”.

Her vil danskere i fællesskab holde vejret i sympati med vores gispende danske hav og sende et 
fælles budskab til politikerne om, at de skal handle nu!

Politikerne ved hvad problemet er og hvad der skal gøres, men der sker ingenting. Derfor laver vi 
dette opråb, og sætter fokus på iltsvind.

Vi ved hvad der skal gøres. Nedbring kvælstofforureningen og stop dermed ødelæggelsen af vores 
fælles Limfjord. Der er ikke brug for flere undersøgelser, møder eller rapporter.

Der er brug for handling nu!



Så livet kan vende tilbage under overfladen, og vi igen kan bade i rent vand uden alger og 
fedtemøg. Fiske i en fjord, hvor der igen er fisk at fange. Svømme, dykke og sejle i et rent og 
levende havmiljø. 

Vi mødes ved Nykøbing Mors Roklub, Langelinje 25, Ørodde
Mød talstærkt op!


